B 8. Ad hæc, quinam fieri potest, ut una eademque natura substantiales differentias habeat, quæ secum invicem pugnant? Nam si accidentalium differentiarum vicissim duntaxat, et non secundum idem, capax sit, quoniam pacto substantiales admiserit? Perspicuum est enim fieri non posse ut in una eademque natura differentiae contrariae reperiantur: nam alioqui eadem essentia tum rationalis erit, tum rationis expers, creata pariter et increata.

C Præterea, differentiae essentiales essentias constituant: quapropter, tum essentiales dicuntur, tum constituentes, atque in essentiis subsistunt. Quod si igitur constituentes essentiam differentias in Christo confitemini, essentias quoque consideri necessarium erit vobis. Quarum enim alioqui furentur? ac nisi essentias constituant, frustra utique fuerint.

526 Insuper, si unam duntaxat ex deitate et humanitate naturam Christi esse asseveratis, quia tandem natura passus sit, velim indicetis nobis. Composita, utique dicetis: cumque unam esse statuatis, ipsi quoque perpessionem ex necessitate attribuetis. Igitur ex vestra sententia fiet, ut in Christo tam deitas, quam humanitas passa fuerit.

Rursumque, si una Christi natura composita est, vel illa passibilis solum est, vel impassibilis tantum, vel simul passibilis et impassibilis, et secundum idem, vel denique pars illius passibilis est, alia impassibili manente. Ex his igitur impietatisbus, quam malueritis, eligit. Nam si duntaxat

* loc. cit.

VARIÆ LECTIONES.

¹ MSS. μὲν οὖν. ² Deest οὐ in edit. ³ Deest etiam ὡν. ⁴ Edit. ἐξ δύο, cod. Soc. Jes. ἐξ δύο φερόμενος φύσεων. ⁵ Edit. καὶ οὐκ αὐτῶν.

passibilis est, profecto Christus non est Deus. Si autem tantummodo impassibilis est, Christus homo non fuerit. Quod si modo passibilis, et modo impassibilis, ex suapte natura perpessioni obnoxius non est, neque natura a perpessione liber, sed per accidens. Quod enim a natura insitum est, id non mutatur. Sin autem pars illius passibilis est, et pars impassibilis, atque utrique parti a natura paratum est ut sit hoc quod est, ejusdem naturae omnino partes non fuerint: atque adeo dupli natura constabit Christus; ut proinde non natura quedam sit, sed hypostasis. Nam fieri non potest, ut eadem natura passibilis sit simul et impassibilis: quippe cum una et eadem essentia essentialium differentiarum, quae invicem pugnant, neutram capax sit.

9. Denique hoc nobis velim dicatis, num divinam naturam Christus habeat. Habere profecto dicetis. Sed nunquid et humanam habet? Atque istud omnino fatebimini, nisi aperto capite impietatem ostentare vultis. Divina igitur natura et humana natura, aut una est natura, aut duas. Si unam dixeritis; Pater ejusdem nobiscum essentiae erit. Sin autem duas, et non una; cur ergo, abjecto fastu, ejusque parente diabolo, unum Christum, unum Filium, unum Dominum, unam hypostasim ex duabus naturis, et duas naturas, in duabusque naturis, nobiscum non confitemini? Nam si Christum duas naturas nunquam habuisse pronuntiatis, quid frustra unius ipsum naturae post unionem esse dicitis? Sin autem ante unionem duplicis ipsum naturae sic concedatis, ut unius duntaxat ipsum post unionem esse profiteamini; recta prorsus veritatem impugnatis. Nam cum ante unionem, sive ante divinam incarnationem, unius simplicis naturae, divinae scilicet, una esset hypostasis, ne Christus quidem erat, aut dicebatur: nisi forte cum propheticō sermone id prænuntiabatur quod futurum erat. Quamobrem aut duas in Christo naturas prorsus auferre; aut si duas naturas proprias post unionem Christo attribuere non sustinetis, dupli ipsum constitisse natura dicite, priusquam ex Virgine carnem assumeret. Nos autem non ita sentimus, neque haec est pars Jacob⁷: sed intra pietatis repagula consistentes, unam ex deitate et humanitate compositam hypostasim dicimus. Nam ipsa antiquior sæculis Dei Verbi hypostasis, in sanctæ et perpetuæ Virginis utero habitando, carnem anima et ratione instructam in eo sumpsit in unitatem personæ, et 527 carni animatae et rationali facta est hypostasis; atque unus Christus ex perfecta divinitate et humanitate perfecta factus est; unus ipse Dei hominisque Filius, idem ipse unus Dominus; perfectus Deus et perfectus homo; totus Deus, et totus homo, unitis inter se sine confusione, mutatione ac divisione naturis. Sine